
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от __ ________  ____  г.  №   
 

МОСКВА 

 

 
 

Об определении отдельных видов деятельности, предусмотренных 

пунктами 1 и 3 статьи 4 Кодекса торгового мореплавания Российской 

Федерации, которые осуществляются с использованием судов, 

построенных на территории Российской Федерации и 

соответствующих установленным в Российской Федерации 

требованиям к промышленной продукции, предъявляемым в целях ее 

отнесения к продукции, произведенной на территории Российской 

Федерации 

 

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 4 Кодекса торгового 

мореплавания Российской Федерации Правительство Российской 

Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые отдельные виды деятельности, 

предусмотренные пунктами 1 и 3 статьи 4 Кодекса торгового 

мореплавания Российской Федерации,  которые осуществляются с 

использованием судов, построенных на территории Российской Федерации 

и соответствующих установленным в Российской Федерации требованиям 

к промышленной продукции, предъявляемым в целях ее отнесения к 

продукции, произведенной на территории Российской Федерации. 

2. Минпромторгу России ежегодно до 1 декабря представлять в 

Правительство Российской Федерации согласованный с Минтрансом 

России доклад о готовности судостроительной отрасли к выполнению 

требований, предусмотренных пунктом 4.1 статьи 4 Кодекса торгового 

мореплавания Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление Правительства Российской Федерации 

вступает в силу с 1 марта 2023 г., за исключением положения, 



2 

 

 

касающегося каботажа для судов дедвейтом более 15000 тонн, и 

гидротехнических работ, осуществляемых во внутренних морских водах и 

(или) территориальном море Российской Федерации. 

Положение, касающееся каботажа для судов дедвейтом более 

15000 тонн вступает в силу с 1 марта 2025 г. 

Положение, касающееся гидротехнических работ, осуществляемых 

во внутренних морских водах и (или) территориальном море Российской 

Федерации, вступает в силу с 1 марта 2027 г. 

3. Настоящее постановление Правительства Российской Федерации 

действует до 1 марта 2029 г. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

    

М.Мишустин 



 

 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от  __  _______  ____  г. №______ 

 

Отдельные виды деятельности, предусмотренные пунктами 1 и 3 

статьи 4 Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации, 

которые осуществляются с использованием судов, построенных  

на территории Российской Федерации и соответствующих 

установленным в Российской Федерации требованиям к 

промышленной продукции, предъявляемым в целях ее отнесения к 

продукции, произведенной на территории Российской Федерации 

 

 

1. Каботаж. 

2. Ледокольная проводка, гидротехнические, подводно-технические 

и другие подобные работы во внутренних морских водах и (или) в 

территориальном море Российской Федерации. 

3. Лоцманская проводка, санитарный, карантинный и другой 

контроль, защита и сохранение морской среды во внутренних морских 

водах и (или) в территориальном море Российской Федерации, а также 

ледокольная проводка и ледовая лоцманская проводка в акватории 

Северного морского пути. 

4. Морские перевозки нефти, природного газа (в том числе в 

сжиженном состоянии), газового конденсата и угля, добытых на 

территории Российской Федерации и (или) на территории, находящейся 

под юрисдикцией Российской Федерации, в том числе на континентальном 

шельфе Российской Федерации, и погруженных на суда в акватории 

Северного морского пути, до первого пункта выгрузки или перегрузки. 

5. Хранение нефти и нефтепродуктов, природного газа (в том числе в 

сжиженном состоянии), газового конденсата и угля, если такое хранение 

осуществляется на судне в акватории Северного морского пути. 

____ 


